
Municipio Roma IX
Direzione Socio Educativa
UFFICIO BANDI E GARE, PROGETTI L. 285/97 E L. 328/90, PROGETTI INNOVATIVI, UFFICIO DI PIANO, SEGRETARIATO SOCIALE/PUA 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CN/609/2022 del  31/03/2022
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CN/35519/2022 del  31/03/2022

Oggetto: Determina a contrarre - approvazione della manifestazione di interesse e contestuale presentazione di
offerta finalizzata all’affidamento del progetto denominato “Polo Famiglia – Qua la mano” finanziato con fondi a
valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà 2019 - CUP J81B19000760003 

IL DIRETTORE

FABIO AIRAGHI

Responsabile procedimento: Angelo Pomponio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FABIO AIRAGHI
 

 
rif: 202200014026 Repertorio: CN /609/2022 del 31/03/2022 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

il presente provvedimento è adottato dal Direttore della Direzione Socio Educativa Fabio Airaghi, cui è stato conferito
l’incarico con Ordinanza del Sindaco n. 245 del 23 dicembre 2021 prot. n. RC/43497 del 23.12.2021;

la Regione Lazio ha trasferito all’ambito territoriale di Roma Capitale i fondi relativi alla Quota Servizi del Fondo
Povertà - annualità 2019 e alla quota di compartecipazione regionale. Con Determinazioni Dirigenziali n. QE 3072 del
13/10/2020 e n. QE 3374 del 6/11/2020 si è provveduto ad accertare tali fondi sull’annualità 2020 del bilancio di
previsione 2020 - 2022 (accertamenti n. 2020/4142, n. 2020/4143, n. 2020/3882) sul capitolo articolo di entrata
2100033/12157 per la parte corrente, e sul capitolo articolo 4200399/18023 (accertamento n. 2020/4143) per la parte in
conto capitale;

l’entrata, interamente riscossa (reversali incasso n. 2020/60452; 2020/65120;202065126), è stata successivamente
distribuita sui vari capitoli di spesa vincolati pertinenti alle azioni progettuali;

l’esigibilità della spesa è stata rimodulata sulle annualità successive del bilancio di previsione 2021 – 2023 tramite
costituzione di FPV sui capitoli di spesa finanziati da avanzo vincolato della Regione;

tali risorse sono destinate ad implementare l’attuazione del Reddito di Cittadinanza definito quale livello essenziale
delle prestazioni ai sensi dell’art.1 della Legge n. 26 del 28 marzo 2019;

costituiscono livelli essenziali delle prestazioni per il RdC, nei limiti delle risorse disponibili: la valutazione
multidimensionale, il patto per il lavoro (a cura dei competenti servizi territoriali per il lavoro), il patto per l’inclusione
sociale, i sostegni previsti nel Patto per l’inclusione;

 

CONSIDERATO CHE 
 

il Dipartimento Politiche Sociali, con Determinazione Dirigenziale QE/3914/2021 del 01/12/2021 ha disposto la
prenotazione degli impegni di spesa, annualità 2022, a favore dei Municipi coinvolti nella realizzazione degli interventi
di contrasto alla povertà rivolti ai beneficiari RDC a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà, annualità 2019 -
CUP J81B19000760003;

con il citato provvedimento, il Dipartimento Politiche Sociali ha assegnato al Municipio le seguenti risorse:

Attivazione interventi a favore di beneficiari RDC per € 169.055,65;

Attivazione interventi beneficiari RDC con nuclei minori 0-3 anni per € 58.583,18;

a seguito di tale assegnazione il Municipio, con la nota CN135050 del 16/12/2021, ha inviato al Dipartimento Politiche
Sociali le schede relative ai progetti da finanziare con detti fondi;

il Dipartimento, con la nota QE9279 del 15/2/2022 ha richiesto alcune integrazioni,

il Municipio, con la nota CN24755 del 9/3/2022, ha fornito al Dipartimento i riscontri richiesti;

il Dipartimento, con la nota QE16764 del 17/3/2022, ha espresso la congruità in ordine alle schede progettuali inviate;

tra i progetti per i quali il Municipio ha richiesto ed ottenuto l’attestazione di congruità, vi è quello denominato “Polo
Famiglia – Qua la mano”, per un importo stimato di € 126.833,00 IVA Inclusa se dovuta;

allo scopo di attuare gli interventi previsti dal progetto “Polo Famiglia – Qua la mano”, questo Municipio intende

 
rif: 202200014026 Repertorio: CN /609/2022 del 31/03/2022 Pagina 2 di 6

 



 

avviare una manifestazione di interesse e contestuale presentazione di offerta finalizzata all’affidamento del progetto;

la manifestazione di interesse sarà pubblicata sulla piattaforma di e-procurement “Tutto Gare”;

l’interesse pubblico che si intende soddisfare consiste nell’attivare due filoni di intervento ed in particolare,

1. INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ con i quali si conta di:

potenziare gli interventi rivolti ai singoli e alle famiglie in situazioni di vulnerabilità sociale ed economica e di
povertà educativa e culturale;

informare sul complesso dei servizi territoriali e delle prestazioni sociali, sanitarie, formative, educative e culturali
sia pubbliche che private;

accompagnare i singoli e i nuclei familiari all’accesso ai servizi territoriali;

rafforzare l’accoglienza e l’ascolto dei singoli e delle famiglie in situazioni di disagio conseguente all’isolamento
sociale aggravato dall’emergenza sanitaria Covid-19;

prevenire l’isolamento delle famiglie attraverso uno spazio di sostegno con interventi a valenza supportiva e di
contrasto alle dinamiche conflittuali nelle relazioni familiari;

supportare i nuclei familiari nelle singole fasi del ciclo di vita con particolare attenzione alla fase adolescenziale;

promuovere connessioni e sinergie tra le risorse formali ed informali nella presa in carico dei nuclei familiari.

2. INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA’ E MEDIAZIONE FAMILIARE PER NUCLEI CON
MINORI 0-3 ANNI con i quali si conta di:

promuovere l’accesso alle opportunità nei contesti di vita quotidiana delle famiglie attraverso interventi di
sostegno alla genitorialità, di affiancamento nella cura dei figli e in ambito educativo e psicologico;

accompagnare bambini e famiglie in un’ottica di promozione del lavoro di cura e protezione dell’infanzia,
attraverso la sensibilizzazione della cultura e dei diritti dell’infanzia e delle responsabilità educative;

diffondere le opportunità istituzionali e informali riguardanti le risorse e i servizi a sostegno delle famiglie nei
percorsi quotidiani della vita nelle sue diverse fasi;

Supportare le famiglie nelle fasi del ciclo di vita del bambino promuovendo forme di auto-aiuto, di cooperazione e
di associazionismo.

con provvedimenti successivi, in esito alla verifica delle offerte pervenute, si procederà all'individuazione dell’ente
idoneo e all’affidamento diretto del progetto ai sensi del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, lettera a)
convertito con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108., all'acquisizione del
CIG e all'assunzione dell’impegno contabile a copertura della spesa;

le modalità di partecipazione e di selezione dell’offerta sono ulteriormente esplicitate negli atti allegati al presente
provvedimento;

è stata redatta la check list di "autocontrollo" prevista del Piano dettagliato dal sistema dei controlli successivi di
regolarità amministrativa ex art. 147bis del T.U.EE.LL. allegata al presente provvedimento come da nota del
Segretario Generale prot. RC/15824/2018;

si è proceduto alla preventiva verifica sulle piattaforme di mercato elettronico MEPA/CONSIP ma, in relazione alla
tipicità del progetto e alla sua forte connotazione territoriale, non si sono reperiti elementi utili;

RUP della procedura in argomento è nominata l’Assistente Sociale Roberta Beltrami, del Settore Tecnico 1 del
Servizio Sociale;

 

 
rif: 202200014026 Repertorio: CN /609/2022 del 31/03/2022 Pagina 3 di 6

 



il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

visto l’art. 34 c.3 dello Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 7
marzo 2013;

visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000, Testo Unico degli Enti Locali e ss.mm.ii;

visto il Regolamento del sistema dei controlli interni approvato dal Commissario Straordinario con i poteri
dell’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 37 del 6/5/2016;

  

 
DETERMINA 

 

per quanto esposto in narrativa, di:

1. approvare la Manifestazione di Interesse funzionale alla realizzazione del progetto denominato “Polo Famiglia –
Qua la mano”;

2. approvare l’AVVISO e gli Allegati A, B, C, D, E, F e G parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3. procedere all'affidamento diretto del servizio, ai sensi del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, lettera a)
convertito con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, con atti
successivi, con i quali si provvederà anche all'assunzione del relativo impegno contabile e all'acquisizione del CIG;

4. fissare in quindici giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso sulla piattaforma
“Tuttogare”, ed entro la data di scadenza pubblicata sulla piattaforma stessa il termine ultimo per la presentazione
delle offerte;

5. dare atto che il suddetto Avviso è da ritenersi non vincolante per il Municipio, il quale si riserva la facoltà di
interrompere o sospendere il procedimento avviato, ove se ne ravvisi l’esigenza, senza che i soggetti che
eventualmente avessero manifestato il proprio interesse possano vantare alcuna pretesa.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del
disposto di cui all’art. 147 bis del T.U.EE.LL di cui al D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..

La presente determinazione con gli allegati di cui al punto 2 sarà pubblicata sulla piattaforma “Tuttogare” ed inoltre sarà
pubblicata sul sito istituzionale del Municipio Roma IX EUR, su “Amministrazione Trasparente” e sull’Albo Pretorio
on line.

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

Con successivo atto, a conclusione della procedura ed accertati i requisiti dell’aggiudicatario, si provvederà ai
conseguenti atti contabili e al relativo affidamento.

 

 

IL DIRETTORE
 

 
rif: 202200014026 Repertorio: CN /609/2022 del 31/03/2022 Pagina 4 di 6

 



 FABIO AIRAGHI  

 
rif: 202200014026 Repertorio: CN /609/2022 del 31/03/2022 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

All._A___Capitolato.pdf 

All._B___Dichiarazione_amministrativa.pdf 

All._C___Offerta.pdf 

All._D___Protocollo_di_integrità.pdf 

All._E___Informativa_Privacy.pdf 

All._F___Schema__Convenzione_All._A_Privacy.pdf 

All._F___Schema__Convenzione.pdf 

All._G___Linee_guida_QSFP_2019.pdf 

AVVISO.pdf 

CHECK.pdf 

 
rif: 202200014026 Repertorio: CN /609/2022 del 31/03/2022 Pagina 6 di 6

 


